« Μὴ ἐξελεύσῃς τὴν νύκτα τοῦ ἀναβῆναι λαοὺς
ἀντ' αὐτῶν, ἀλλὰ φύλαξα· μὴ πράξης ἄτοπα· ἐπὶ
τούτων γὰρ ἐξεῖλω ὁ ἀπὸ πτωχείας. »

Ἄδὲ Σύμμαχος· Μὴ προθυμηθῆς νυκτὸς ἐπ-
αναβῆναι λαοὺς ἐπὶ τοῦ τόπου αὐτῶν. Ὁ δὲ νοῦς
οὗτος· Μῆτε τοὺς κρατοῦντας ἰσχύ ἀδικήσης,
ὥστε νυκτὸς καὶ κατὰ τὸ λεληθὸς τούτους μὲν τῶν
οικείων ἐκβαλεῖν, ἀντ' αὐτῶν δὲ ἐτέρους εἰς τὸν
τόπον αὐτῶν ἐγκαταστήσαι. Διδάσκει δὲ, ὅτι τὴν
ισότητά καὶ τὸ δίκαιον πρὸς πάντας προσηκεῖ φυ-
λάττειν, καὶ ἀπέχεσθαι ἀπὸ τῶν ἀτόπων, μὴ
δὲ ἐξαιρεῖσθαι καὶ προκρίνειν ταῦτα πτωχείας.
Ἦ τὸ, Ἐπὶ τούτων γὰρ ἐξεῖλου ἀπὸ πτωχείας,
ἀντ' τοῦ, ἀπὸ τούτου τρόπου, τουτέστιν, ἀπὸ τοῦ
μὴ πράττειν τὰ ἄτοπα, ἐξαιρεθῆσθαι ἀπὸ πτωχείας,
τουτέστιν, ἀπαλλαγῆσθαι τῆς ἐν πενίᾳ ταλαιπω-
ρίας.

« Ἰσοῦ ὁ ἰσχυρὸς κραταιώσει ἐν ἰσχύι αὐτοῦ· τίς
γὰρ ἔστι κατ' αὐτὸν δυνάστης; »

* Ἀπὸ τοῦ περὶ δικαιοσύνης ἀνθρώπων λόγου εἰς
τὸν περὶ ἰσχύος Θεοῦ καὶ δικαιοσύνης ἐκβαίνει
λόγον· καὶ, Θεώρησον, φησὶν, ὡς ὁ ἰσχυρὸς Θεὸς
κραταιῶς ἅπαντα καὶ μετὰ θεϊκῆς δυνάμεως ἐργά-
ζεται, καὶ οὐκ ἔστιν ὁ τῇ αὐτοῦ δυνάμει παραβαλ-
λόμενος.

« Τίς δὲ ἔστιν ὁ ἐτάζων αὐτοῦ τὰ ἔργα; ἢ τίς ὁ
εἰπὼν· Ἐπραξεν ἀδίκᾳ. »

* Οὐδεὶς, φησὶ, τολμᾷ ἐξετάζειν τὰς τοῦ Θεοῦ

ratur, sub qua scopuli latentes et absconditi nau-
gantibus periculum afferre solent, quia clandestina
et alte jacta consilia meditetur, ac simulationis
specie insidias tegat et obumbret, ita ut qui fidem
ei adhibent, naufragium faciant. Sin autem quod
dicitur propter divini operis admirationem inter-
seritur, Sub abyssu, inquit, præter aquarum effu-
sionem nihil est : super aquarum vero effusione
terram stabiliri, admiratione non caret.

VERS. 17, 18. « Non deficiet autem a justis judi-
cium, et ira super impios erit, propter impietatem
munerum quæ accipiebant super iniquitatibus. »

Justorum, inquit, vindicta et ultio tardo pede
non advenit; qui enim fieri potest hoc eveniat,
B quibus mensa dapsilis paratur? Impii autem sup-
plicium divinum effugere non possunt, quia justiti-
am divitiis corruperunt, et impie ac injuste vi-
vere delegerunt : injustum quippe judicium feren-
tes, justo judicio condemnabuntur.

VERS. 19. « Non te avertat voluntaria mens a
prece infirmorum, cum in necessitate fuerint, et
omnes qui viribus valent. »

Cum impotentes in angustiis constituti tuam opem
implorant, neque te, neque illorum aliquem qui
robore præstant, id est, qui defendere et ulcisci
possunt, mens et deliberatio voluntaria a recto ab-
ducit, sed pro virili illis succurrit.

VERS. 20, 21. « Noli extrahere per noctem ut
ascendant populi pro-eis, sed cura ne facias inde-
centia; super his enim liberasti ab inopia. »

Symmachus vero : Ne desideres noctu super-
ascendere populos in locum eorum. Sensus autem
hic est : Neque eos qui viribus præditi sunt injuria
afflicto, ita ut noctu et clam insurrectionem faciens,
hos quidem propriis sedibus ejicias, alios vero in
illorum locum substituas. Æquitatem autem et jus-
titiā erga omnes servandam, a pravis et absurdis
factis abstinendum, et paupertatem illis præferen-
dam esse decet. Vel illud : Super his enim liberasti ab
inopia, ab his moribus scilicet et hoc ingenio; id
est, Si absurda et scelestā patrare desieris, ex inopia
eripieris, hoc est, ab ærumna ac tribulatione quæ
paupertatis comes est, liberaberis.

D VERS. 22. « Ecce fortis roborabit in fortitudine
sua : quis enim est, sicut ille, potens? »

Postquam de hominum justitia verba fecisset, ad
Dei fortitudinem et justitiā orationem convertit;
ac, Vide, inquit, quemadmodum Deus fortis omnia
fortiter et cum potentia divina operetur, neque cum
ejus potentia quispiam comparandus sit.

VERS. 23. « Et quis est qui discutiat opera ejus?
aut quis est qui dicat : Fecit injusta? »

Nemo, inquit, in divinam providentiam inquirere

VARIÆ LECTIONES.

β Ἰσ. τὴν γῆν. γ Ἰσ. ἐξεῖλου. δ Ἰσ. κραταιοῦντας.

audet, neque potest quispiam, aliquid injustum ab eo factum esse, asserere.

VERS. 24. « Memento quia magna sunt opera ejus, quorum dominati sunt viri. »

Animus, inquit, advertens, considera et tecum perpende, quod admirabilia sint creationis opera, licet consuetudine contemptibilia appareant; opera, inquam, Dei, quibus homines ab initio præfecti sunt: *Dominentur enim, inquit, piscibus maris, et volatilibus cæli*⁸¹. Et Psalmista: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus*⁸².

VERS. 25. « Omnis homo vidit in ipso [*id est, Omnis homo cognitionem habet de Deo*], quicumque vulnerati sunt mortales. »

Illud, quicumque, pro, omnes, ponitur; quia omnium est vulnerari, perpressioni scilicet et corruptioni obnoxios esse. Symmachus autem cum interpretetur: *Unusquisque aspiciens a longe*, per vulnerationem hoc loco sobrietatem et mentis excitationem ac vigilantiam innuit, eo quod magis excitentur et attentiores reddantur, qui fodiantur et stimulantur.

VERS. 26. « Ecce fortis multus, et nesciemus. »

Vox, multum, in Scriptura pro numero indefinito, et qui comprehendi non possit, usurpatur. Quoniam igitur divina magnitudo et fortitudo quantitati subijci nequit, ideo dixit: Multus est fortis, nostroque intellectu et cognitione major.

« Numerus annorum ejus et infinitus. »

Id est æternus. Quædam autem exemplaria habent, *numerus viarum*: ac si diceret: Viarum ejus, et progressus judiciorum quæ in nobis facit et exercet, investigari nequeunt.